
CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA 6º REGIÃO 

Avenida Afonso Pena, 867 - Salas 1111/1112 - Centro | Tel.: (31)3222-4087/3224-8355           

Belo Horizonte – MG | CEP: 30130-002 

 

1 

 

PORTARIA CRB-6 Nº 008 DE 31 DE JANEIRO DE 2022 

 
Prorroga a concessão da honraria 

MEDALHA PROFESSORA ETELVINA 

LIMA da 19ª gestão do CRB-6 

(2021/2023). 

   

O Presidente do Conselho Regional de Biblioteconomia 6ª Região (CRB-

6), no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela Lei nº 

4.084/62, Decreto nº 56.725/65 e art. 77 do Regimento Interno do Sistema CFB/CRB; 

 
Considerando os alertas das autoridades de saúde pública sobre a 

pandemia da COVID-19 em todas as esferas de Governo, notadamente o Ministério 
da Saúde; 
 

Considerando a necessidade de reduzir a transmissão e a velocidade 
de disseminação do vírus; 
 

Considerando que existe previsão de uma crescente de casos de 
COVID-19 no mês de fevereiro/2022, que impede a organização do evento de entrega 
da comenda no mês de março/2022; 
 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - PRORROGAR, para o exercício de 2023, a concessão da 

honraria MEDALHA PROFESSORA ETELVINA LIMA da 19ª gestão do CRB-6 

(2021/2023), jurisdição dos Estados do Espírito Santo e Minas Gerais. 

Art.2° - As comissões responsáveis pela definição dos agraciados, em 

ambos os Estados da jurisdição do CRB-6, deverão definir os escolhidos com até 45 

(quarenta e cinco) dias antes da data da sessão solene de entrega da mesma, 

comunicando aos agraciados acerca da premiação com, pelo menos, 30 (trinta) dias 

de antecedência. 



CONSELHO REGIONAL DE BIBLIOTECONOMIA 6º REGIÃO 

Avenida Afonso Pena, 867 - Salas 1111/1112 - Centro | Tel.: (31)3222-4087/3224-8355           

Belo Horizonte – MG | CEP: 30130-002 

 

2 

 

Art. 3º - O CRB-6 não se responsabilizará por eventuais impedimentos 

legais e sanitários que inviabilizarem a entrega da comenda aos agraciados, ficando 

a autarquia livre para fazer a entrega em momento mais oportuno.   

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Parágrafo Único - Proceda-se e divulgue-se no Portal da Transparência 

da autarquia. 

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2022. 

 

 
Álamo Chaves de Oliveira Pinheiro 

Presidente do Conselho Regional de Biblioteconomia 6ª Região 
CRB-6/2790 

 


		2022-02-02T22:10:33-0300
	ALAMO CHAVES DE OLIVEIRA PINHEIRO:04867391638




